
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 31/01/2025

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/11



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Edital - 03/2025

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES REGULARES, DA CONDIÇÃO DE CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA E/OU DO
ATENDIMENTO DIFERENCIADO

EDITAL 03/2025 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS PARA A CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA E DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE PROFISSIONAIS (DIRETOR(A) ESCOLAR)  PARA ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº. 894,
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES REGULARES, DA CONDIÇÃO DE CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA E/OU DO
ATENDIMENTO DIFERENCIADO
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 03/2025 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ALCÂNTARAS, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar das inscrições regulares, da condição
de candidato com deficiência e/ou do atendimento diferenciado.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/11



DIRETOR(A) ESCOLAR – AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME
1 AMANDA COSTA ALCÂNTARA ROCHA
2 ANA CARLA CARVALHO FÉLIX SILVA
3 ANA JOYCE DE ARAUJO ARLINDO
4 ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA
5 ANTONIA IRANILSA ALBUQUERQUE DA PONTE MACHADO
6 ANTONIO JOSE FLORENCIO
7 AURICÉLIA RIPARDO FEITOSA PORTELA
8 BENEDITA ARTEMIZA LUSTOSA RAULINO
9 BENEDITO ADALBERTO MENDES
10 BRUNO ISMAEL DIOGO DA COSTA
11 CLEVERSON FERREIRA DE ARAÚJO
12 DIEGO FERNANDES ALBUQUERQUE
13 DIENE SOUSA FREIRE
14 ELESSANDRA MARIA ARAÚJO
15 ELIANE CHAGAS RIPARDO LÚCIO
16 ERIDAN FREIRE ALBUQUERQUE SILVA
17 FABRÍCIA GOMES FERREIRA MORAES
18 FRANCISCA GILVANA ELIAS DA SILVA SANTOS
19 FRANCISCA OLIVEIRA DA SILVA
20 FRANCISCO CLENILTON GOMES RODRIGUES
21 FRANCISCO JOSÉ ALBUQUERQUE LOPES
22 FRANCISCO MARQUES DE SOUSA
23 ISAIRA ALCÂNTARA CARVALHO
24 JOSE AIRTON SERAFIM SOARES
25 JOSÉ AUGUSTO FLORÊNCIO JÚNIOR
26 JOSÉ EDSON BATISTA MARTINS MOREIRA
27 JOSE EDSON MOREIRA DO CARMO
28 JOSÉ MARIA ALBUQUERQUE NASCIMENTO
29 JOSÉ RAFAEL MENEZES DA SILVA
30 KARLENIELE MUNIZ MOREIRA MARTINS
31 KARLUANA FREIRE DE SOUSA
32 LEILA MARIA ROCHA DE SOUSA
33 LEILA PAIXÃO MOREIRA CARVALHO
35 MARIA DAS DORES FREIRE ROCHA ALCANTARA
36 MARIA DAS GRAÇAS BRAGA MOREIRA
37 MARIA DO LIVRAMENTO MOREIRA DO CARMO
38 MARIA DO SOCORRO CAETANO DO CARMO
39 MARIA DO SOCORRO MOREIRA ALBUQUERQUE
40 MARIA GISELLI MENDES DA SILVA ARAUJO
41 MARIA HORLANEIDE DE ALCANTARA
42 MARIA NECILDA MAGALHÃES
43 MARIA NEUMA SOUSA ALCANTARA
44 MARIA SILVA LIMA DO NASCIMENTO
45 MICHELE VIEIRA RODRIGUES
46 MISSILENE RODRIGUES ALCANTARA
47 NÁGILA CARVALHO DA SILVA ALVES
48 OZIELMA ALCÂNTARA PEDROSA DE MENEZES
49 RAIMUNDA MOREIRA DO CARMO ARAUJO
50 RAIMUNDO NONATO CARVALHO ALCÂNTARA

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/11



DIRETOR(A) ESCOLAR – COSTISTA
NOME TIPO DE COTA ATENDIMENTO ESPECIAL
1 JULLYANA ALVES ALCÂNTARA PCD NÃO

2 SORAYA FREIRE DE LIMA
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS E/OU
PARDAS

NÃO

3 TATIANA ÂNGELO FERREIRA AMÂNCIO
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS E/OU
PARDAS

NÃO

4
TERESA LAIZ CARVALHO DE AGUIAR
VASCONCELOS

AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS E/OU
PARDAS

NÃO

Alcântaras - CE, 30 de janeiro de 2025.

___________________________________

Arimar Alcântara Aguiar

Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Edital - 04/2025

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES REGULARES, DA CONDIÇÃO DE CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA E/OU DO
ATENDIMENTO DIFERENCIADO

EDITAL 04/2025 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS PARA A CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA E DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE PROFISSIONAIS (PROFESSORES, MONITORES, PSICOLÓGOS E
ASSISTENTES SOCIAIS) PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE,
NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº. 894, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES REGULARES, DA CONDIÇÃO DE CANDIDATO COM DEFICIÊNCIA E/OU DO
ATENDIMENTO DIFERENCIADO
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 04/2025 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
ALCÂNTARAS, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado preliminar das inscrições regulares, da condição
de candidato com deficiência e/ou do atendimento diferenciado.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/11



PROFESSOR(A) DA EDUCAÇÃO INFANTIL – AMPLA
CONCORRÊNCIA
NOME
1 ALICE BATISTA ARAUJO BRAGA
2 AMANDA COSTA ALCÂNTARA ROCHA
3 ANA CARLA BARBOSA CUNHA
4 ANA CÁSSIA CAVALCANTE DO CARMO
5 ANA CLÁUDIA SOUZA ELIAS
6 ANA PAULA DE SOUSA ROCHA
7 ANTÔNIA ANÁLIA PEREIRA FURTADO
8 ANTÔNIA GESSYKA VIANA BRANDÃO
9 ANTONIA IRANILSA ALBUQUERQUE DA PONTE MACHADO
10 ANTONIA LUCILENE DA SILVA VIEIRA
11 ANTONIA OLIVEIRA ALBUQUERQUE
12 ATAYLLA SILVA DO NASCIMENTO
13 AURICÉLIA CAETANO DE LIMA
14 BENEDITA CLÉCIA DE SOUSA SILVA
15 BENEDITA FREIRE AGUIAR ALCANTARA
16 BIANCA SILVA BARBOSA ROCHA
17 BISNARDO LEANDRO SENA
18 CAMILA FREIRE CARVALHO XIMENES
19 CYNTHIA SEVERIANO LUCIO
20 ELAINE CRISTINA DE ARAÚJO
21 ESMERALDA MACHADO VIANA
22 FABIANA FEITOSA RODRIGUES DA FROTA
23 FABIANE ANDRADE DE SOUSA GUILHERME
24 FABRICIA MARIA DA PONTE BALBINO
25 FERNANDA SILVA DA COSTA
26 FRANCISCA ARLENE DE FARIAS LIMA
27 FRANCISCA CARMIRENE MARQUES FERNANDES DA SILVA
28 FRANCISCA ERLANE XIMENES DE ARAGÃO
29 FRANCISCA GOMES DE LIMA ALBUQUERQUE
30 FRANCISCA MARIA FERNANDES DE SOUSA
31 FRANCISCA SEBASTIANA SANTOS GOMES
32 GEANE MARIA SEVERIANO CARVALHO
33 GERMANO OLAVO RODRIGUES
35 GILMARA MARQUES DE ARAUJO SEVERIANO
36 GLAUCIANE SOUSA DA SILVA
37 HANNA LORAYNE FREIRE AGUIAR GOMES
38 IVONEIDE BRITO SOUSA PEREIRA
39 JOCILDA PEREIRA PIRES JÚLIO
40 KÉCIA CARVALHO CUNHA MOREIRA
41 LARA STEFFANY SAMPAIO CANDIDO
42 LEIDIANE LIRA DA SILVA
43 LEZIANE MARQUES SEVERIANO ROCHA
44 LÍGIA BRANDÃO DE LIMA
45 LÍVIANE DA SILVA LOPES
46 LORENA MARIA ARAÚJO RIBEIRO
47 LUCILENE BATISTA OLIVEIRA FERNANDES
48 LUCYMEIRE LEANDRO DA COSTA
49 MARIA ALICE GUIMARÂES

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/11



ASSISTENTE SOCIAL - COTISTAS

NOME TIPO DE COTA
ATENDIMENTO
ESPECIAL

1 ALEK SANDRO SILVA DE OLIVEIRA
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS
E/OU PARDAS

NÃO

2 EDILSON BRAGA ARAGÃO
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS
E/OU PARDAS

NÃO

3 ELIZEUDA ANGELO ALCÂNTARA
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS
E/OU PARDAS

NÃO

4 GIRLENE MARIA LOPES ALBUQUERQUE
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS
E/OU PARDAS

NÃO

5 JOICILANE DE OLIVEIRA SILVA
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS
E/OU PARDAS

NÃO

6 MARIA DO CARMO MELO DE SOUSA
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS
E/OU PARDAS

NÃO

7 NAUTILIA ALMEIDA DUARTE
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS
E/OU PARDAS

NÃO

8 PRISCILA DE FREITAS SOUSA
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS
E/OU PARDAS

NÃO

PSICÓLOGO(A) – AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME
1 ALICE FROTA APOLINÁRIO
2 ANDRESSA GOMES FERREIRA
3 ANTÔNIA THALLYA ALVES DA SILVA
4 ANTÔNIO LUCAS SIQUEIRA XIMENES
5 BÁRBARA ELLEN VIANA SALES
6 DOMINGOS MARTINS DE SALES NETO
7 EDIMARA ARCANJO CISNE
8 FABIULA MARTINS CAVALCANTE
9 ISADORA DE ALMEIDA BASTOS
10 IZADORA ZARA ARAUJO FARIAS
11 JOÃO GERMANO PONTE SILVA
12 JONAS BASTOS XIMENES
13 JOSELANE ESTEVAM XAVIER
14 KARINY KELLY PEREIRA MELO
15 LINDA INÊS VASCONCELOS VIEIRA
16 MARIA AYNNE DE ARAUJO CARNEIRO
17 MARIA BENELÃNDIA PORTELA DE SOUZA
18 MARIA VITÓRIA SILVA RIPARDO
19 MARIA VIVIANE FERNANDES OLIVEIRA
20 MATEUS EWALD COSTA SOUZA
21 RENATA TÁINA DA SILVA SOUZA
22 THALESKA VIEIRA FREIRE

PSICÓLOGO(A) - COTISTAS
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/11



MONITOR AUXILIAR DE ENSINO– AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME
1 ALANA TRAJANO INÁCIO BRANDÃO
2 ANA ÉRICA COSTA GOMES
3 ANA KÉPHANY FREITAS RODRIGUES
4 ANA PATRICIA ADEODATO DE SOUZA
5 ANTONIA JESSICA RICARDO DA SILVA
6 ANTONIELLE LÚCIO ARAÚJO
7 BIANCA MOREIRA ALCANTARA
8 BRUNA MARIA LIMA DO NASCIMENTO
9 CARLA MELO DE SOUZA
10 CAROLINE SILVA MENEZES
11 ELIANE NASCIMENTO SILVA
12 FABIANA GOMES DE OLIVEIRA
13 FABIO FELIPE
14 FRANCISCA BRUNA MARQUES COSTA
15 FRANCISCA SILVA DO NASCIMENTO
16 GILMARA ELIAS DA SILVA
17 HORTENCIA FAGUNDES DE SOUSA
18 IRISFLAVIA MARTINS DO NASCIMENTO AGUIAR
19 JÚLIA ALCANTARA SOUSA
20 JULYANA MARIA FROTA MENEZES
21 KARINA COSTA PIRES
22 KARLA RAIANY FREIRE ALCÂNTARA SOUSA
23 LARA CECÍLIA FERNANDES RODRIGUES
24 LIANA DE SOUSA ALCANTARAS
25 LÍDIA CARVALHO DE LIMA ALBUQUERQUE
27 LISLANDIA NASCIMENTO DIAS
28 LIVIA NAIANE SILVA CLARINDO
29 LOURRANA ARAUJO ROCHA DE SOUSA
30 LUANA RODRIGUES DA COSTA FREIRE
31 LUZIANE SANTOS SOUSA
32 MARIA ALANE LIRA DA SILVA OLIVEIRA
33 MARIA DE LOURDES SENA DE SOUZA
35 MARIA EDUARDA FERNANDES REGINO
36 MARIA GESSIANE MARQUES OLIVEIRA
37 MARIA IRENE VASCONCELOS RODRIGUES CRUZ
38 MARIA IVANA COSTA DO CARMO FREIRE
39 MARIA JOICE MARQUES ARAUJO
40 MARIA JOSIANE DO NASCIMENTO PEREIRA
41 MARIA NATALIA MESQUITA SOUSA
42 MARIA PIEDADE NASCIMENTO SOUSA VASCONCELOS
43 MARIA SAFIRA ALVES DOS SANTOS
44 MARIA SHIRLEY KELLE OLIVEIRA AZEVEDO
45 MARLANDIA NASCIMENTO DE SOUSA SILVA
46 MARLENE ALCÂNTARA FREIRE
47 MILENA SOUSA DE BARROS
48 NADIANE AGUIAR DA SILVA
49 NOELMA LIMA GOMES
50 PATRÍCIO RODRIGUES DA SILVA
51 RAIANA FELISMINO DE SALES
52 RAVENA OLIVEIRA JUNIOR

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/11



MONITOR AUXILIAR DE ENSINO - COTISTAS
NOME TIPO DE COTA ATENDIMENTO ESPECIAL

1 ISADORA ALCÂNTARA LIMA
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS E/OU
PARDAS

NÃO

2 LAIANE LEMOS ALBUQUERQUE
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS E/OU
PARDAS

NÃO

3 MARIA CLARA SOUSA ALVES
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS E/OU
PARDAS

NÃO

4 SÂMIA MENDES FONTELES
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS E/OU
PARDAS

NÃO

5 SOCORRO MARIA FELIPE BRANDÃO
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS E/OU
PARDAS

NÃO

6 THALIA DA SILVA OLIVEIRA
AUTODECLARADAS
INDIGENAS, NEGRAS E/OU
PARDAS

NÃO

Alcântaras - CE, 30 de janeiro de 2025.

___________________________________

Arimar Alcântara Aguiar

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - Portaria - Nº 20241227-2

PORTARIA – SEAD Nº 20241227-2 de 27 de dezembro de 2024.

PORTARIA – SEAD Nº 20241227-2 de 27 de dezembro de 2024.

O Secretário de Administração e Planejamento de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 2 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Vicente de Paulo Alcantara, Auxiliar Administrativo, matricula 441,
CPF: 459.207.293-68 com lotação na Secretaria de Administração, no período de 02/01/2025 à 31/01/2025, relativo ao período aquisitivo de
02/01/2022 à 01/01/2023.

Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Administração e Planejamento de Alcântaras, em 27 de dezembro de 2024.

ANTONIO FERREIRA LOPES

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Portaria - Nº 20250123-5

PORTARIA – SEDUC Nº 20250123-5 de 23 de janeiro de 2025.

PORTARIA – SEDUC Nº 20250123-5 de 23 de janeiro de 2025.
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/11



Dispõe sobre a exoneração do (a) Senhor (a) ANDRESSA BARBOSA, do cargo de provimento em comissão de Assessor (a) de Gestão Pedagógica e
dá outras providencias.

A Secretária Municipal de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
do Município de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017, e suas alterações,

R E S O L V E:
Art. 1 Exonerar, o (a) senhor (a). Andressa Barbosa, CPF: 604.842.583-03 do cargo de provimento em comissão de Assessor (a) de Gestão
Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Símbolo DAS-II da estrutura administrativa do (a) Secretária Municipal de Educação de
Alcântaras.

Art. 2 Determinar o Tesouraria que adote as providencias necessárias.
Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroativos ao dia 02/01/2025.
Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria Municipal de Educação de Alcântaras, em 23 de janeiro de 2025.

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME

Secretária de Educação

SECRETARIA DE INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - Portaria - Nº 20250131-2

PORTARIA – SEINDES Nº 20250131-2 de 31 de janeiro de 2025.

PORTARIA – SEINDES Nº 20250131-2 de 31 de janeiro de 2025.

A Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E:
Art. 1 Designar a Sra. Maria Arlene Carmo Albuquerque para ocupar a Função Gratificada, Chefe de Almoxarifado da Secretária Municipal de
Inclusão e Desenvolvimento Social de Alcântaras, símbolo FG III.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 02/01/2025.
Art. 4 Ficam revogadas as disposições em contrário.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/11



PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretária Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 31 de janeiro de 2025.

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO DE SOUSA MENEZES

Secretária de Inclusão e Desenvolvimento Social

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 10/11



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 11/11
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/927


